
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 DELLA 
FORNITURA IN NOLEGGIO PER 12 MESI DI N. 1 SISTEMA DI NEURONAVIGAZIONE, COMPRENSIVA DI 
ASSISTENZA TECNICA FULL RISK E DEI RELATIVI MATERIALI DI CONSUMO PER LE ESIGENZE DELLA 
U.O.C. NEUROCHIRURGIA.

IMPORTO COMPLESSIVO € 90.960,00 + IVA ARTICOLATO COME SEGUE: 

€ 58.800,00 + IVA PER IL NOLEGGIO E MANUTENZIONE DEL DISPOSITIVO  

€ 32.160,00 + IVA PER LA FORNITURA DEL MATERIALE MONOUSO

CIG: B0B4FD2683

Proposta di delibera: 724/24 del: 08/04/2024

L’Estensore: BENIGNI GIORGIO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 08/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo f. f.               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 
 
 
VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;  

PREMESSO che presso il III Blocco Operatorio è presente un sistema di neuronavigazione 
modello Stealth Station S7 n. Inv aziendale 090054 e s/n 4500806125 che la Società 
produttrice con lettera del 22/03/2021 ha comunicato essere “fuori produzione, 
così come i relativi ricambi” e che l’assistenza tecnica, stante il fine servizio in essa 
indicato al 08/04/2014, risulta garantita “condizionatamente alle disponibilià 
“condizionatamente alle disponibilità residue di eventuali ricambi che si dovessero 
rendere necessari”;      

che è già stato avviato il processo di sostituzione della citata tecnologia mediante la 
richiesta di ammissione ad apposito finanziamento a valere sui fondi art. 20 Legge 
67/88 Terza fase – Stralcio 1.B.1 – con conseguente approvazione anche del relativo 
Studio di fattibilità;

che per assicurare piena funzionalità al servizio e scongiurarne una eventuale 
interruzione dovuta a un’occorrenza negativa che dovesse interessare il suindicato 
neuronavigatore, è necessario per l’Azienda Ospedaliera dotarsi di 
un’apparecchiatura tecnologicamente aggiornata e che riesca ad assicurare e 
garantire tutte le funzionalità del caso; 

che in costanza di una mancata attivazione del finanziamento destinato all’acquisto 
del neuronavigatore, si rende necessario per l’Azienda Ospedaliera, per i motivi 
anzidetti, avviare quella che è risultata essere la procedura più efficace ovvero il 
noleggio temporaneo; 

 
CONSIDERATO che è stata all’uopo avviata un’apposita indagine di mercato dalla quale è emerso, 

previa acquisizione altresì del parere del Direttore della UOC di Neurochirurgia, che 
il sistema presentato dalla Società Medtronic Italia Spa è quello che meglio soddisfa 
le caratteristiche tecnico-economiche e cliniche richieste dall’Azienda Ospedaliera;

che conseguentemente, verificata la presenza del meta-prodotto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs 36/2023, è stata trasmessa alla Società Medtronic Italia Spa una 
richiesta di offerta diretta, con numero RDO 4139345 del 07/03/2024 per la fornitura 
in noleggio per 12 mesi di un neuronavigatore comprensivo di assistenza tecnica full-
risk e del relativo materiale di consumo monouso,  per le esigenze della UOC 
Neurochirurgia, allegando anche i seguenti documenti:  

 



3

 Patto di integrità;   

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione;   

 Tracciabilità dei flussi finanziari;   

 Contratto particolare  

  
che, nei termini richiesti, è pervenuta in data 12/03/2024 l’offerta della Società 
Medtronic Italia Spa, per l’importo complessivo € 90.960,00 + IVA di legge pari a € 
110.971,2 IVA inclusa così distinto:

 € 58.800,00 +IVA per il noleggio comprensivo di manutenzione per 12 mesi 
del neuronavigatore

 € 32.160,00 +IVA per la fornitura del relativo materiale di consumo monouso 

  
che l’operatore Medtronic Italia Spa con la predetta offerta, ha altresì trasmesso, 
debitamente firmati per accettazione, i seguenti documenti richiesti dalla scrivente 
Azienda Ospedaliera:  

  
 Patto d'integrità  

 Dichiarazione sostitutiva   

 Tracciabilità dei flussi finanziari  

 
                      allegando altresì la seguente documentazione tecnico economica:  
  

 Dettaglio offerta economica 

 Tempi di consegna 

 Scheda tecnica apparecchiatura e consumabili   

 Piano di manutenzione e formazione

 Dichiarazione di conformità alla normativa vigente  

 
che tutte le condizioni di fornitura e di assistenza tecnica durante i 12 mesi di 
noleggio sono disciplinate nella trattazione del Contratto Particolare che sono state 
accolte dalla Società in sede di trattativa e che i documenti de quo, insieme all’offerta 
MEPA, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

                     
  
RITENUTO pertanto, di dover approvare l’affidamento ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs 36/2023 alla Società Medtronic Italia Spa della fornitura in noleggio per la 
durata di 12 mesi di n.1 sistema di neuronavigazione con procedura di cui alla RdO 
4139345 del 07/03/2024 comprensiva di assistenza tecnica full-risk e del relativo 



4

materiale di consumo, per le esigenze della UOC Neurochirurgia, per l’importo 
complessivo di € 90.960,00 + IVA di legge; 

 
                                   

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 

                                
                                                                         PROPONE 
 
 
Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
  

 di affidare, ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b) del Dlgs 26/2023 alla Medtronic Italia Spa la fornitura in 
noleggio di n. 1 sistema di neuronavigazione comprensiva di garanzia full-risk 12 mesi, per le esigenze 
della UOC Neurochirurgia  dell’A.O San Giovanni Addolorata- Roma, per l’importo complessivo € 
90.960,00 + IVA di legge, alle condizioni tutte di cui alla RDO MEPA n. 4139345  e alle condizioni di 
cui al contratto particolare specificato in premessa; distinto come segue.

 € 58.800,00 +IVA per il noleggio comprensivo di manutenzione per 12 mesi del 
neuronavigatore;

 € 32.160,00 +IVA per la fornitura del materiale di consumo monouso previsto;  

 di nominare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio, Responsabile Funzione Organizzativa della UOSD 
Ingegneria Clinica, DEC della specifica fornitura 

 
 

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a € 110.971,2 Iva inclusa 
trova riferimento negli esercizi di competenza come di seguito riportato:

 € 50.813,00 esercizio 2024 - conto 504020101: “canoni di noleggio area sanitaria” nell’ambito della 
macro-autorizzazione 4 sub.29. 

 € 27.791,60 esercizio 2024 - conto 501010311 “dispositivi medici monouso” nell’ambito della macro-
autorizzazione 3 sub. 117.

 € 20.923,00 esercizio 2025 - conto 504020101: “canoni di noleggio area sanitaria” nell’ambito della 
macro-autorizzazione che sarà individuata dalla competente UOC Economico Finanziaria e 
Patrimoniale;

 € 11.443,60 esercizio 2025 conto 501010311 “dispositivi medici monouso” nell’ambito della macro-
autorizzazione che sarà individuata dalla competente UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale.



5

 
 
                                                       IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
VISTO                il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00036 del 11 

marzo 2024; 
   
PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO         i pareri del Direttore Amministrativo ff e del Direttore Sanitario ff riportati nel 

frontespizio; 
 
  

DELIBERA
 

 di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto. 

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’Art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’Art. 32 L. 69/2009 e dell’Art. 12 L.R. Lazio 1/2011 

 
La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione 
della presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio 
 


		2024-04-08T11:01:55+0000
	Stefano Lazzari


		2024-04-08T13:42:57+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-08T13:47:50+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-08T15:42:34+0000
	Paola Masala


		2024-04-10T09:04:57+0000
	Maria Paola Corradi




